
Univerzita Hradec Králové 
Pedagogická fakulta 

K A T E D R A Č E S K É H O J A Z Y K A A L I T E R A T U R Y 

Posudek bakalářské práce 

Autor: Michaela Bulušková 

Studijní obor: Jazyková a literární kultura 

Název práce (česky/anglicky): Jazykový obraz smrt i Kar la Gotta ve vybraných 
periodikách / L inguist ic picture of the death of Karel Got t in the selected Czech 
newspapers 

Vedoucí práce: PhDr. Lukáš Zábranský, Ph.D. 

Oponent práce: PhDr. Jana Bílková, Ph.D. 

Hodnotící kritéria Hodnocení 

Sou lad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, ob sahem a závěrem C 
Teoretická podkladová koncepce, metod ika/metodo log ie , 
te rmino log ie 

B 

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a 
následné syntézy, interpretace a a rgumentace 

C 

Sekundární l i teratura, tvůrčí ap l ikace, schopnost kritického 
komentáře 

C 

St ruktura práce (výstavba tex tu , adekvátnost použitých stylistických 
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický 
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací 

C 

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A, B, C, 
D, E, F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP 
považována za nedostatečnou. 

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole: 
Podle antiplagiátorské kontro ly vyhodnocené na Odevzde j . cz bakalářská práce 
Michaely Buluškové vykazu j e shodu ve výši O %, v tomto oh ledu j e kvalifikační 
výsledek bezproblémový. 

Hodnocení práce - návrh klasifikačního stupně: 
Navrhuj i klasifikační stupeň C, práci doporučuji k obhajobě. 

Další poznámky k práci, kritické připomínky: 
Práce s tudentky Michae ly Buluškové splňuje kritéria bakalářského 

kvalifikačního díla. Tvůrčí počin obsahu je teoretická východiska, která autorka 
dokáže uplatni t na specifickém tématu excerpovaném z vybraného denního t i sku . 
Michaela Bulušková si vybra la téma vsku tku náročné, neboť analyzované aspekty 
kognitivní l ingvist iky /KL/ jazykových s t ruktur článků vybraných per iodik na téma 
smrt i Kar la Gotta j sou rozmanité, téma obsáhlé a zesnulá osobnost působila na 
nejvyšší úrovni popular i ty desítky let. T lak času ve srovnání s rozsahem a h loubkou 
jazykových s t ruktur vhodných ke zkoumání se zřetelně a nutně projevi l omezeným 
výběrem daných periodik. Bakalářská práce „JOS Kar la Gotta ve vybraných 
periodikách" vzn ika la za specifických pandemických okolností, a proto j e přijatelný 
omezený rozsah sekundární l i teratury (ze zahraniční l i teratury práce G. Lakoffa), 
dílo ve výsledku považuji (zejména vzh l edem k náročnosti, rozsahu tématu a 
pandemické době) za metodo log icky přijatelné, obsahově konzistentní, rozsahem 
přiměřené. Výsledky kvalifikačního počinu v závěru práce přinášejí podnětná 
zjištění. Postup analýzy j s m e s kolegyní on- l ine fo rmou pravidelně konzu l tova l i , 
nemám tedy k obhajobě další otázky. 

http://Odevzdej.cz


Univerzita Hradec Králové 
Pedagogická fakulta 

Kolegyně Michaela Bulušková na základě znalost i vybraných studií na dané 
téma a povědomí o kognitivní l ingvist ice ze zásadních počinů G. Lakoffa (a českých 
knih I. Procházkové /od ní přebírá zejména koncept generické příběhové s t ruktury 
nebol i GPS / a I. Vaňkové) podrobuje rozboru články v MF DNES a B lesku 
pojednávající o smrt i Kar la Go t ta . Omezený požadovaný rozsah neumožnil vřadit 
další pe r iod ikum, obzvláště zajímavé by bylo s rovnat JOS KG v MF DNES s JOS KG 
v Lidových novinách, kde bychom mohl i hypotet i cky předpokládat konzervativní 
morální obraz světa a zaměření (rozdílné domény konceptuálních m e t a f o r / K M / ) na 
j inou generační cílovou skup inu . 

Nejzásadnější věcnou výtkou, která snižuje celkový do jem vykonané 
náročné práce - a tedy i navržený klasifikační stupeň - j e evidovaná metodologická 
nejednotnost , zatímco v teoretické části a závěru se autorka drží zavedené praxe 
KL, tedy KM uvádí kapitálkami (a striktně rozlišuje jednotlivé aspekty , které si 
vytyčuje k výzkumu, přičemž v závěru je rozsah redukován pouze na KM smrt i ) . 
Z h lediska stereotypů v závěru chybí sumar i zace stereotypního líčení samého KG ve 
zkoumaném materiálu, rovněž postrádám enumerac i nejdůležitějších GPS nejlépe 
v grafickém schématu a avizovaných „zajímavých míšení prostorů". V praktické 
části d ip lomantka KM neuvádí v sou ladu s úvodem / závěrem a zavedenou praxí KL 
velkými písmeny, všechny aspekty označuje kurzívou bez jednotlivých analýz. 
Leckdy však ani z jevnou KM či GPS neoznačuje onou všezahrnující kurzívou, např. 
na str.: 26 („politika j e d ivad lo" , „spor j e válka", „argumentace j e závod"...), na str. 
33 („zemřít j e opust i t " či „kariéra j e také guma" ) či na str. 36. V případu „kariéra j e 
také g u m a " se navíc jedná o nepřesnou intepretaci z excerpce , vhodnější by bylo 
např. konceptua l i zovat j ako : ÚSPĚCH j e NAMÁHAVÝ TRANSPORT (ve kterém GOTT 
je KŮŇ či obecně TAHOUN) . 

Bulušková přesvědčuje svou h lubokou znalostí materiálu, vytrvalostí, 
důsledně širokým záběrem zájmu a bystrým pozorovacím s m y s l e m svědomím 
souvislostí. Výjimečně vybočuje stylově z odbornost i , kdy se z h lediska výběru 
jazykových prostředků přibližuje prostě-sdělovacímu sty lu či / a přes mnohé 
korektury text ojediněle vykazu j e formulační neobratnost (např. na str. 13, 20 , 27 
/„jako článek beru"/ , 36 /„jsme našli", „se nedá téměř mluv i t"/) nebo nepřesnost 
(např. na str. 19 „se smr t odsouvá do vyššího stáří"). 

Výsledný do jem z práce snižují přes mnohé provedené korektury rovněž 
některé formální nedostatky: nečetné překlepy (např. v literatuře v zadání BP, či na 
str. 44 ) ; místy autorka odbočuje od vymezeného formátování textu do bloku (na 
str. 36 , 48) . Bylo by též vhodné a náležité rozdělit l i teraturu na zdro je a sekundární 
l i teraturu j ako t akovou . Na str. 47 autorka uvádí práci G. Lakoffa pod českým 
názvem (Lakoff, 1996) , zdroj byl však vydán pouze v anglickém jazyce . Desetinné 
třídění j e v pořádku, ve výsledné podobě BP nenacházím prohřešky proti 
ortografické normě. 

Základní úkol BP: v daném vymezeném rozsahu ap l ikovat faktografické 
(teoretické) znalost i na konkrétním materiálu i za výjimečných ztížených okolností 
autorka sp ln i la . Bakalářská práce Michae ly Buluškové splňuje požadavky kladené na 
tento typ kvalifikací, a proto j i tímto doporučuji k obhajobě. 

Datum a podpis vedoucího práce: 

22 .04 .2021 

PhDr. Lukáš Zábranský, Ph.D., v. r. 


